
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 44/2022 

 

Oggetto: Affidamento diretto previa richiesta di preventivo di cui all’art. 1, comma 2, 

lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020 n. 120, per la selezione di 

un operatore economico a cui affidare il servizio di assistenza tecnica di supporto alla 

Funzione Sviluppo del sistema regionale e dei settori strategici di Puglia Sviluppo S.p.A. 

per verifica attività di Ricerca e Sviluppo   

CIG 951751128 - CUP B31E15000450001 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

Il Direttore Generale, 

Premesso che  

- Puglia Sviluppo S.p.A.  è una società per azioni soggetta all’attività di direzione 

e controllo dell’unico socio Regione Puglia; 

- Puglia Sviluppo S.p.A. ha lo scopo di concorrere, in attuazione dei piani, 

programmi e indirizzi della Regione Puglia, allo sviluppo economico e sociale del 

territorio per conto e su richiesta della Regione attraverso la realizzazione di 

attività di interesse generale a supporto della Regione Puglia; 

- in qualità di Organismo Intermedio, in conformità ai vigenti Regolamenti UE in 

materia di Fondi strutturali e nell’ambito di una specifica Convenzione stipulata 

con la Regione Puglia, Puglia Sviluppo S.p.A. svolge l’attività di gestione, ad 

eccezione della fase di erogazione dei contributi, degli strumenti agevolativi;  

- in ottemperanza a quanto disposto con D.G.R.  n.2445 del 21 novembre 2014 e 

s.m.i., in qualità di Organismo Intermedio, gestisce anche l’attività di attuazione 

degli aiuti di cui al Titolo II “Aiuti a finalità regionale” del Regolamento Regionale 

n. 17 del 30 settembre 2014, a norma dell’art. 6, comma 7, del medesimo e 

dell’art. 123, paragrafo 6, del Regolamento (UE) n. 1303/20; 

- alla luce di quanto sopra, e considerato il numero di controlli da effettuare in 

relazione alle verifiche documentali su attività di ricerca e sviluppo attuati dalle 

imprese nell’ambito dei regimi di aiuto, il Program Manager della Funzione 

Sviluppo del sistema regionale e dei settori strategici, già con nota Prot. 53/INT 

del 4 novembre 2022, ha espresso la necessità di avvalersi di un servizio di 

assistenza tecnica qualificato che dia un supporto tecnico alle attività svolte sia 

in qualità di Organismo Intermedio sia attraverso assistenza tecnica finalizzata 

alle verifiche documentali su attività di ricerca e sviluppo attuati dalle imprese 

nell’ambito dei regimi d’aiuto.  

Considerato che 

- con Determina a Contrarre del Direttore Generale n. 41/2022 del 04/11/2022 e 

in conformità a quanto previsto dalla procedura aziendale acquisti, è stata 



espletata la procedura per individuare l'operatore economico cui affidare il 

servizio in oggetto, attraverso richiesta di preventivo sulla piattaforma telematica 

di EmPULIA, invitando tre operatori economici iscritti nella categoria 

merceologica 341200000 “Servizi di contabilità, revisione dei conti e servizi 

fiscali”; 

- per tale procedura conclusasi in data 14 Novembre 2022 non vi sono state offerte 

da parte degli operatori economici invitati; 

- con nota mail prot. 54/INT del 29/11/2022 il Program Manager della Funzione 

Sviluppo del sistema regionale e dei settori strategici per la fase di attuazione 

prendendo atto dell’esito della procedura ha rimodulato il capitolato e ribadito la 

necessità di avvalersi di un servizio di assistenza tecnica qualificato che dia un 

supporto tecnico alle attività svolte; 

- il budget stimato per le suddette attività, nei limiti delle disponibilità previste 

nella documentazione di progetto, risulta pari a 38.599,00 € (IVA esclusa).  

Tenuto conto di quanto evidenziato in precedenza, si rende necessario procedere 

celermente all’individuazione dell’operatore economico per l’espletamento del servizio 

di assistenza tecnica di supporto alla Funzione Sviluppo del sistema regionale e dei 

settori strategici di Puglia Sviluppo S.p.A. invitando quattro operatori tra cui, considerato 

che il progetto è stato rimodulato, quelli già invitati nella procedura attivata con 

determina DG 41/22;  

Rilevato che  

- l'art. 1 comma 1 del D.L. n. 76 del 16/07/2020 convertito in legge n. 120 del 

11/09/2020 ("Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale"), così 

come modificato con D.L. n. 77 del 31/05/2021, prevede che: “Al fine di 

incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi 

pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito 

delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, 

in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure 

di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro 

atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023”; 

- il successivo comma 2 dello stesso art. 1 del D.L. n. 120/2020 dispone che 

“Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 

2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione 

di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, 

inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 

35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) 



affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione 

appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 

del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50”;  

- il predetto D.L. n. 76 del 16/07/2020 convertito in legge n. 120/2020 estende 

l’applicabilità, nei limiti indicati, delle disposizioni concernenti l’affidamento 

diretto, ivi comprese le linee guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”;  

- le citate linee guida le Linee Guida n. 4 ANAC, recanti Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici, 

ed in particolare il paragrafo 4.3.1, il quale chiarisce come “il confronto dei 

preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best 

practice anche alla luce del principio di concorrenza”; 

- ai sensi dell'art. 2, D.G.R. 12 aprile 2021 n.570 “Direttive in materia di spese di 

funzionamento delle Società controllate dalla Regione Puglia”, per gli acquisiti di 

importo inferiore alla soglia comunitaria, le strutture regionali sono tenute a 

ricorrere al sistema telematico di negoziazione (EmPULIA) messo a disposizione 

dal Soggetto aggregatore regionale svolgendo un’indagine di mercato o invitando 

gli operatori economici iscritti nell’Albo Fornitori on line della Regione Puglia per 

la tipologica merceologica inerente all’ oggetto della gara; 

- l’art. 36, comma 1, D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dall'art. 8, comma 5, 

lettera 0a-bis), della L. n. 120 del 2020, stabilisce che “L'affidamento e 

l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 

34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli 

affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle 

microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni appaltanti applicano le 

disposizioni di cui all'articolo 50”;  

- non sussiste l’obbligo del preventivo inserimento nel programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21, co. 6, D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. in 

quanto di importo inferiore ad € 40.000,00. 



Visti  

- la nota Prot. prot. 54/INT del 29/11/2022  del Program Manager della Funzione 

Sviluppo del sistema regionale e dei settori strategici; 

- la D.G.R. 12 aprile 2021 n.570 “Direttive in materia di spese di funzionamento 

delle Società controllate dalla Regione Puglia; 

- la procedura acquisti aziendale e le modifiche normative sopraggiunte. 

Dato atto che il presente approvvigionamento ha un valore inferiore a € 139.000,00. 

Preso atto che per il servizio oggetto di acquisizione non sussiste l’obbligo del 

preventivo inserimento nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi di cui 

all’art. 21, comma 6, D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, stante l’importo inferiore a € 

40.000,00.  

Ritenuto  

- pertanto di dover procedere alla richiesta di preventivo di quattro operatori, che 

non abbiano avuto negli ultimi ventiquattro mesi rapporti contrattuali con la 

scrivente Società, tra l’elenco degli operatori iscritti sulla piattaforma EmPULIA 

nella categoria merceologica 341200000 “Servizi di contabilità, revisione dei 

conti e servizi fiscali”; 

- la natura essenzialmente intellettuale delle prestazioni, le qualità altamente 

specialistiche del servizio richiesto, gli stringenti requisiti di professionalità ed 

esperienza necessari per il suo affidamento, nonché le specifiche caratteristiche 

dell’appalto modellate su particolari esigenze della Committente. 

Dato atto che  

- l’importo stimato è pari a € 38.599,00 e vista la natura del servizio e le modalità 

di svolgimento del contratto, per il quale, non sono previsti particolari rischi ai 

fini della sicurezza, rispetto a quelli specifici dell’attività propria dell’operatore 

economico, non è necessaria l’elaborazione del documento unico di valutazione 

dei rischi da interferenze (D.U.V.R.I.). Pertanto il relativo costo specifico per la 

sicurezza è pari a 0 (zero); 

- ai sensi dell’art.51 del D.Lgs. n. 50/2016, che il presente appalto non è 

frazionabile in quanto non economicamente conveniente per la Stazione 

Appaltante. 

Ritenuto, altresì, di approvare il capitolato tecnico alla base della richiesta di preventivo 

predisposto dal Program Manager della Funzione Sviluppo del sistema regionale e dei 

settori strategici per far parte integrante e sostanziale del presente atto. 

DETERMINA 

per le motivazioni articolate nella premessa e che di seguito si intendono integralmente 

riportate in quanto parti integranti e sostanziali del presente provvedimento: 



- di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, 

convertito in Legge 11/09/2020 n. 120, nonché alle condizioni di cui al capitolato 

allegato, l’espletamento della procedura sotto soglia previa Richiesta di 

Preventivo a quattro operatori economici iscritti sulla Piattaforma EmPULIA nella 

categoria merceologica 341200000 “Servizi di contabilità, revisione dei conti e 

servizi fiscali” per l’affidamento del servizio di assistenza tecnica di supporto alla 

Funzione Sviluppo del sistema regionale e dei settori strategici di Puglia Sviluppo 

S.p.A. per verifiche documentali su attività ricerca e sviluppo che non abbiano 

avuto negli ultimi ventiquattro mesi rapporti contrattuali con la scrivente Società; 

- di invitare anche gli operatori individuati a seguito dell’espletamento della 

procedura attivata con determina DG 41/22 in considerazione della variazione e 

rimodulazione del capitolato effettuata;  

- di fissare il valore complessivo presunto a € 38.599,00 oltre Iva come per legge; 

- di stabilire che il servizio sarà affidato all’operatore economico che avrà formulato 

la migliore offerta economica; 

- di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischi da interferenze in 

quanto non rilevate e, pertanto, il costo della sicurezza è pari a € 0,00; 

- di nominare l’Ing. Paolo Fiorita quale RUP per la fase di affidamento; 

- di approvare il capitolato, la richiesta di preventivo (allegato A), il fac simile di 

dichiarazione (allegato B), il fac simile di dichiarazione di offerta economica 

(allegato C) e lo schema di contratto; 

- il contratto, a seguito delle verifiche in capo all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 

32, comma 7 del Codice, dei requisiti di carattere generale richiesti ai fini della 

partecipazione e tenuto conto di quanto previsto dall’art. 32, comma 14 del 

codice, verrà stipulato in modalità elettronica, con firma digitale; 

- di dare atto che l’affidamento verrà effettuato con successivo provvedimento, a 

seguito di espletamento della procedura di individuazione dell’operatore 

economico che verrà individuato tramite Richiesta di Preventivo sul portale 

EmPULIA; 

- di disporre, inoltre, la pubblicazione del presente atto sul portale “Società 

Trasparente” in attuazione dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nonché di adempiere 

agli obblighi di pubblicazione dei dati previsti dagli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 

ed 1, co. 32 della Legge 190/2012. 

Modugno, 29 novembre 2022 

 

Il Direttore Generale 

Dott. Antonio De Vito 


